

Beretning for 2019/20 for DH – Tønder Kommune

Denne beretning er min tredje som koordinator/kontaktperson i DH Tønder. De sidste 3 år er der ikke blevet valgt formand og forretningsudvalg, og jeg har i den periode indvilliget mig til opgaven som koordinator/kontaktperson for DH Tønder.

Beretningen beskriver hvad jeg har beskæftiget mig med i det forløbne år.

Jeg har i det forløbne år deltaget i 2 Formandsmøder i DH.

Den første var den 8.marts 2019, hvor indholdet var politisk status på følgende områder:

Folketingsvalget. Temaer vælges. Der vises korte inspirationsoplæg til lokale initiativer.

Sundhedsreformen – sammenhængende indsats! Specialiserede socialområde bekymrende! DH har kommet med ønsker med bl.a. faglige standarder (rehabiliteringen), bedre sundhed for handicappede, visitationsmåder, fælles hjælpemiddelcentre, psykisk syge med flere ressourcer, forløbskoordinator til mennesker med komplekse sygdomsbilleder, styrket patientinddragelse og mere viden! Gerne flere input. NB! Dårlige erfaringer med kommunalreformen! Sundheden bliver nok mere lokalt i fremtiden.

BPA – mange sager med Ankestyrelsen, pres på området, finansieringen ikke god nok. Kommentar fra en af de fremmødte: skal staten overtage området? Der er dårlige vejledninger!

Beskæftigelse er der fokus på politisk med flere initiativer, da der er sat 130 mill. Kr. fra satspulje-midlerne. Uden kommunal indsats ingen effekt – udvikl en strategi, arrangement og nedbring flexjob ledigheden!

Førtidspension og flexjob – ressourceforløb for lange for handicappede, spildte ressourceforløb for mange, Kommentar fra en af de fremmødte: hvorfor ikke både førtidspension og job!

Ungdomsuddannelse – fald i andel af unge med handicap i erhvervskompetence-givende uddannelse. Bedre muligheder skal gives. Kommentarer: brug revalideringen! STU – gør det bedre!

Retssikkerhed er der fokus på. Omgørelsesprocenter stadig for høje. Handling for bedre sagsbehandling, dialog i Handicaprådet, oprette borgerrådgiver, dialog om god sagsbehandling. Debatten viste at der problemer mange steder.

Indflydelse på kommunale budgetter 2020

Ansøgninger til lokalpuljen 2019.

Det andet møde var den 10.november og var delt op i en kursusdel (jeg deltog i den del om administrering af den nye hjemmeside), Aktuelle politiske situation (fælles del for alle) og formandsmøde. De væsentligste dele den dag var følgende (i stikord):

Sif Holst: Samtalesalon i DH Taastrup. Årsmøde i DH. Formand og næstformand genvalgt. Præsentation af nyt personale i DH, bl.a. direktør Katrine. Handicappede har fyldt pænt i valgkampen. Der står en del i forståelsespapiret vedr. handicappede - Retfærdig retning for Danmark. Voldsom vækst på efterspørgsel på bostøtte og botilbud indenfor voksenområdet – 5.000. Sørge for hjælp til familier, så de kan beholde børn

hjemme. Finansloven – velfærd først, tryghed, tillid og en grøn fremtid. Udspil fra regeringen - Danmark har brug for ny socialpolitik. Fokus på fleksjob og ressourceforløb - hjælp til lokale Handicapråd på DH's hjemmeside.

Rasmus fra sekretariatet:

Afdelingsundersøgelsen 2019 blev præsenteret – indsamlet august/september med svarprocent 62. Spurgt ind til hvilke Medlemsorganisationer der var tilsluttet: LEV (45) mest repræsenteret, Scleroseforeningen og Dansk blindesamfund derefter - Sind 27. Afdelingens politiske arbejde, DH's politikatalog på hjemmesiden, politiske temaer prioriteret og politiske aktiviteter (tilgængelighed, social, beskæftigelse, uddannelse og sundhed). Handicaprådet samarbejdet, indflydelsen er markant god, mange synes der er god dialog i Handicaprådet. Folkelig forankring FN's handicapdag – en del misforståelser af spørgsmålet! Folketingsvalg, Guide til dialogmøder og plakater, spørgsmål til debatarrangementer, tilgængelige valgsteder! Formandsrollen, blive bedre til flere ting som formand. Samarbejdet med sekretariatet er overvejende tilfredsstillende – der kan gøres mere. Kommunikationen med DH-afdelingen – hjemmesiden bruges en del (skal gerne bruges mindst en gang om ugen), 73% læser nyt fra DH hver gang, 57% følger Thorkild Olesens Facebook opdateringer.

SIF Holst: *Beskæftigelsen – fleksjob (17% ikke i arbejde) og ressourceforløb (hver 4 forløb mere end 3 år – 86% bliver afklaret)*

Jeg har beskæftiget mig en del med den nye persondataforordning fra EU med samtykkeerklæringer. Jeg havde i første halvdel af året en del korrespondance med DH. Det er stadig besværligt og på nuværende tidspunkt har lidt over halvdelen af DH's medlemmer i Tønder udfyldt samtykkeerklæringen, og der er nok lang vej til alle får det udfyldt. For at komme i kontakt med så mange foreninger som muligt i Tønder, har jeg benyttet mig af hæftet Frivillige sociale organisationer og foreninger i Tønder kommune 2019-20. Der har jeg kunnet komme i kontakt med foreninger, der endnu ikke har skrevet under på samtykkeerklæringen.

Der har været netværksmøder lokalt i regionen. Der blev afholdt et den 8.april i Sønderborg. Jens Petersen deltog i mødet for DH Tønder. De enkelte afdelinger fremlagde lidt af det de arbejdede med i øjeblikket. Haderslev skulle have et kommissorium vedr. tilgængelighed, og hvad et reelt betød var der ikke noget svar på. Haderslev følger ikke altid tilgængelighedsrevisors anbefalinger, og dermed er anbefalingerne ligegyldige. Billund har problemer med handicaprådet, og hvilke blev ikke nævnt. Mange DH'ere kan ikke få budgettet, og det findes jo normalt på kommunens hjemmeside. Der var debat om BPA og hvad det kunne betyde for dem der bruger en. Man skal kunne styre arbejdsgiverrollen i den forbindelse. Der var ikke nogen opbakning til at arrangere et vælgermøde, flere var konfliktsky ved at sidde og stille skarpt på nogle udfordringer. Anders Raahauge, der er præst og var tidligere medlem af etisk råd, holdt oplæg om aktiv dødshjælp. Det blev primært et oplæg om hvilke muligheder der var i dag, primært forøgelse af morfin, eller en afstandtagen fra aktiv dødshjælp.

Det andet netværksmøde i 2019 lokalt i september kunne vi ikke deltage i, da det faldt sammen med et handicaprådsmøde. Den nye organisations- og udviklingskonsulent med ansvar for DH-afdelingerne i Syddanmark Kristine Jonassen kom og fortalte lidt om sig selv! Den nye hjemmeside blev præsenteret og fremover vil kun formandens navn og kontaktoplysninger stå på hjemmesiden. Dagsordenen til DH Repræsentantskabsmøde blev gennemgået, hvor der bl.a. var nogle vedtægtsændringer. Sydtrafiks prisstigning på Handicap- og Visiteret Flexkørsel blev diskuteret, og alle var enige om at det var en dårlig løsning. Sidste punkt var bordet rundt, hvor de forskellige afdelinger kunne berette nyt fra deres område. Næste møde er planlagt til den 21.april i Vejle.

DH er medlem af Frivillighedscenteret i Tønder. De har generalforsamling tirsdag den 26. marts, 17:00 – 21:00 i Medborgerhuset, Østergade 63, 6270 Tønder.

Hvis nogen har tid og lyst til at få indflydelse på den overordnede frivillige udvikling i Tønder Kommune, så kom og vær med og stil gerne op til en plads i bestyrelsen.

DH har været meget optaget af folketingsvalget, og jeg har fået en del mails vedrørende dette, som jeg også har sendt videre til vores foreninger lokalt. Det har været meget om at påvirke politikerne, så de tager Handicapområdet alvorligt. Handicapområdet var mere synligt op til valget, og der var flere debatmøder i fjernsynet om dette område. Vi fik som bekendt en ny regering, og det ser ud til at de tager Handicapområdet mere alvorligt end den gamle regering. Det ser ud til på nuværende tidspunkt at kommunerne generelt hæver budgettet for handicappede i 2020.

Der var 4,3 millioner i Lokalpuljen i år, hvor foreningerne kunne søge om midler. Mail blev sendt ud til foreningerne i juni måned. Jeg har ikke hørt, om der er foreninger i Tønder, der har søgt.

Pjecen med "Frivillige sociale organisationer og foreninger i Tønder Kommune 2019-20" er blevet opdateret med de nyeste oplysninger om DH Tønder.

I slutningen af august fik DH ny hjemmeside. Årsagen til den nye hjemmeside er, at de selvfølgelig vil overholde de nye tilgængelighedskrav, og det kunne de ikke på den gamle side. Det betød også, at vi som lokalafdeling fik en ny hjemmeside. Jeg fik den i løbet af efteråret opdateret efter at have været på et kursus om det. Jeg er meget åben overfor forslag, der kan gøre hjemmesiden bedre.

DH har også været optaget af en beslutning i Sydtrafiks bestyrelse, hvor der blev gennemført en ændring af taksten for Sydtrafiks visiterede handicapkørsel og den åbne ordning Flextur pr. 1. september 2019. Ændringen indebar at minimumsbetalingen pr. rejse steg 5 kr. og prisen pr. km. 50 øre. Samtidig indførtes onlinerabat på 20% for rejser bestilt via Sydtrafiks selvbetjening. Baggrunden for ændringen var flg.:

Taksten for Flextur og Handicapkørsel var ikke ændret siden 1. januar 2014. I samme periode var enkeltbilletten til bus steget med 20 %. Samtidig ønskede Sydtrafik med en markant onlinerabat at øge graden af selvbetjening. Der var overordnet tale om en forhøjelse med ca. 14% på telefonbestilt kørsel, mens prisen for onlinebestilt kørsel til gengæld reduceredes med knap 9 % i forhold nuværende takster.

Det var DH'erne i regionen Sydjylland meget utilfreds med, da de borgere der f.eks. IKKE er digitale skulle betale en merpris for kørslen! Det burde være sådan, at dem der er fritaget for digital post, "kun" skulle betale den "billige" pris. Foreløbig er der ikke sket ændringer i den forbindelse. Sagen har også været oppe i Handicaprådet i Tønder Kommune.

Sydtrafik vurderer at selvbetjeningen, evt. med assistance fra pårørende eller hjælper, er tilgængelig for alle, så de vil umiddelbart ikke ændre på det vedtagne.

Sindhuset i Tønder åbnede i august 2019. DH var med til indvielsen med blomster og en gave.

I august fik jeg mail fra DH der var optaget af at understøtte vores DH-afdelinger med en afdelingsundersøgelse, så DH-afdelingerne kunne skabe politiske resultater til gavn for mennesker og pårørende med handicap. DH's sekretariat havde igennem længere tid stillet forskellige politiske redskaber

og guides til rådighed for DH-afdelingerne. Jeg svarede på spørgeskemaundersøgelsen vedrørende denne indsats, hvor DH bl.a. ønskede at evaluere på denne indsats, så de bedre kunne hjælpe afdelingerne. Det tog ca. 10 min at besvare denne undersøgelse.

I kommunerne er der store forskelle på indsatsen omkring ressourceforløb og fleksjob. Derfor havde DH's sekretariat lavet faktaark til hver afdeling med lokale tal. Det kunne DH-afdelingen bruge i dialogen med kommunen. Faktaarket har vi haft glæde af i Handicaprådet, hvor vi kunne bruge tallene i forbindelse med et punkt om Jobcenterets arbejde i Tønder Kommune.

Altinget har skrevet, at hver fjerde kommune hyrer provisionslønnede konsulenter til at finde besparelser på handicapområdet. Over 800 borgersager er allerede blevet gået igennem af private konsulenter. Det lugter af uværdige spare øvelser, hvor mennesker med handicap mod deres vilje fx bliver flyttet fra botilbud til egen bolig, får dårligere hjælpemidler eller mister et aktivitetstilbud. Ifølge juridiske eksperter kan manøvreren være på kant med loven. DH har været meget optaget af dette. Der er nu tiltag i gang, der skal gøre op med den praksis. Tønder kommune bruger heldigvis ikke den metode.

En ny undersøgelse viser at det halter med inklusionen i folkeskolen. Resultaterne af undersøgelsen er nedslående. Det tyder desværre på, at inklusionen langt fra fungerer efter hensigten. Det betyder, at mange børn med handicap ikke har mulighed for at få det samme faglige udbytte som deres klassekammerater. Hovedkonklusionerne er flg.: Elever med handicap halter bagud i skolen, Skolevægning og fravær rammer elever med handicap hårdt, Mange elever med handicap fritages fra fag, Forældre savner mulighed for at klage over inklusionen, Fysiske rammer er en stopklods for elever med handicap og Børn med handicap står udenfor sociale fællesskaber. Jeg kunne godt tænke mig at vide, hvordan det ser ud i Tønder Kommune.

Tønder Kommune er i gang med at revidere Handicappolitikken. I den forbindelse blev der inviteret til TEMAMØDE OM UDVIKLING AF NY HANDICAPPOLITIK I TØNDER KOMMUNE mandag den 27.januar kl. 17-20 i SCHWEIZERHALLE - TØNDER KULTURHUS. Denne invitation blev også udsendt fra DH Tønder i starten af januar. Der kom nogle gode input fra mødet til Handicaprådet, der vil arbejde videre med politikken. Den kommer til høring, bl.a. også i DH, hvor man kan give sine kommentarer til høringssvar.

1.februar i år startede Sidsel Torp Baumann som ny organisations- og udviklingskonsulent med ansvar for DH-afdelingerne i Syddanmark i stedet for Kristine Jonassen. Vi ser frem til godt samarbejde med hende.

Op til Handicaprådets nye periode 2018-21 drøftede vi i DH også hvilke fokuspunkter vi kunne ønske os i forbindelse med Handicaprådets arbejde i de kommende år. Vi kom rundt om mange emner, og der blev lavet en oversigt med fokuspunkter, og jeg syntes vi er kommet godt i gang og vi har en god dialog med politikerne. Formand for Handicaprådet Jens Petersen vil bagefter komme ind på hvad vi har beskæftiget os med i det forløbne år.

Fokuspunkterne som blev lavet forrige år (dog er de fokuspunkter der er opnået taget væk):

- Ferie for handicappede hvert år skal være en mulighed – mindst 8 dage.
- Tidlig opsporing af neurologiske handicap. Autisme, ADHD, OCD, m.fl. Diagnosen skal stilles i aldersgruppen 0 til max. 3-årsalderen.
- Der skal være en ordentlig visitation fra kommune til kommune.
- Ordentlig velkomstpakke til familier med handicappede børn. Skal være tydelig på kommunens hjemmeside.

- Aflastning til dem der har behov. Kommunen skal være opsøgende.
- Hjælp til resten af familien til handicappede børn.
- Ansøgning til Ledsagerordning § 97 bortfalder ved 67 år – der skal arbejdes for at ansøgning om ledsageordningen fortsætter efter det 67.år. Ifølge Servicelovens § 97 er det kun muligt at blive tildelt kommunal ledsagelse i op til 15 timer om måneder, hvis borgeren er mellem 18 og 67 år på ansøgningstidspunktet.
- Handicappolitikken skal der ses på for evt. revision.
- Ledelsesinformationen må gerne indeholde flere fakta, bl.a. fra specialundervisningsområdet.
- Inklusionen skal der følges op på.
- Opfølgning på nyt værested for sindslidende – der er kun råd til ½ stilling i 2 år.
- Ny Café 9 til udviklingshæmmede og sent udviklede.
- Førtidspension – problematikker med dem der ikke får tilkendt førtidspension.
- Dagtilbud, beskyttet beskæftigelse.
- Tilgængeligheden skal der være fokus på i forbindelse med Tønder Marsk initiativet.
- Stigende magtanvendelse på institutioner.

Anne Hvidberg blev forrige år udpeget som medlem til det regionale kontaktforum i Region Syddanmark. Hun vil bagefter kort fortælle om det regionale kontaktforum i Region Syddanmark.

Vi er også repræsenteret i bestyrelsen for VSU (Voksenspecialundervisningen). Jette Moshage vil komme ind på det arbejde, der bliver lavet i bestyrelsen.

Der har i det forløbne år ikke været noget hørings svar, vi har skullet forholde os til.

Desuden har der været mails fra DH, som jeg har skullet forholde mig til, og videresende hvis det kunne være interessant for foreninger tilknyttet DH Tønder.

Koordinator/Kontaktperson DH Tønder

Kurt Serup Poulsen